
WUNiCiPiO DE SUMARE
ESTADO DE SAo PAULO

Sumar6, 10 de margo de 2022

Oficio - SMGPC n ' ./2022

Assunto: Rest

Excelentissimo Presidents

Aproveitando para cumprimenta-lo, segue em anexo as
nformag6es da Secretaria de Governs, em resposta ao Requerimento citado

Sem mais para o moments e desde ja agradecendo a valiosa
colaboraga.o, subscrevo-me, renovando meus votos de respeito e aprego

Atenciosamente

Lt;ZZ 4£fR£DO CASINO RCIZZA D4LBEN
Prefeito Municipal

/

SAMARA MUNICIPAL DE SUMAR£
VEREADOR WILLIAM SOUZA
PRESIDENTS

A
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Respos ta Ne 2 aa Requeri

R Secretaria Municipal de Govemo e PaRicipagao Cidadi
Dom Barrett, 1 303 -- Centro -- Sumar6-SP -- CEP 13.1 70-00 1
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® MUNlciPlo Dn SUMARi
ESTADO DE SAo PAULO

Sumar6, 10 de margo de 2022

M.I. SMGPC n ' (}lg/z02z

Excelentissimo Prefeito

Sirvo-me do presente para informal que em resposta ao Oficio
n' 049/2022, cuja c6pia encontra-se em anexo, encaminhado a.
Concessions.ria de Servigos de Agra e Esgoto de Sumar6, recebemos as
informag6es solicitadas pelo Vereador Rudinei Lobo. atrav6s do
Requerimento citado arima, cuja c6pia tamb6m se encontra em anexo

Coloco-me a. disposigao para maiores esclarecimentos que se
fizerem necessarios, renovando meus votos de respeito e aprego

Atenciosamente

WELIBIGTO$ DOMINGOS PEREIRA
Sei#etario Municipal de Governo e

Participagao Cidadi

Ri Secretaria Municipal de Govemo e Participagao Cidadi
I)om Barrett, 1303 -- Centro -- Sumar6-SP - CEP 13, 1 70-00 1
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MUNICiPlo Dn suMARn

nsTADO DE sAO PAULO

Sumar6, 04 de fevereiro de 2022

0Hicio SMGPC n' 049/2022

Diretoria da
Conces$ianaria de ServiWos de Aqua e nsgoto de Sumare

A

Prezado Senhor Diretor

Peta presente pasco as mg-os de Vossa Senhoria, Requerimento
citado acima da Ci.mara Municipal de Sumar6, de autoria do Vereador Rudlnet
Lobo, para conhecimento e solicitamos o envio das informag6es a Secret:tna de
Governs fgoverno@ls14111gfg:92:gQ11:bf) em IO(dez) dias, a costar do recebimento
dente.

Nests oportunidade, subscrevo-me e aproveito para grafar meus
protestor de respeito e considerag6es

n
de Governo e

Participagao Cicada

RI
Secretaria M.unicipal de Governo e Participagao Ctdad8

Dom Barrett, 1 303 - Centro -- Sumar6-SP -- CEP 1 3. 1 70-001
Tel. !9.3399.51 00 -- )XWl!:S!!DIalS:in:991:bl
Facebook.com/prefeituramunicipaldesumare



DocuSign Envelope ID: FB86896.

BRK
r437-4E7B-A71A-E7D2FE4CCA55

Ambienta

OF- ADC-034/2022-GO

Sumar6, 1 8 de fevereiro de 2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PAKTiCiPAgAo CIDADAO
Imo. Sr. Secretgrio Wellington Domingos Pereira

A

Ref.: OfiGio SMGPC no 049/2022

Prezado Senhor.

A BRK Ambiental -- Sumar6 S.A. ("BRK Ambiental" ou "Concessionaria '),

concessiondria do servigo pOblico de abastecimento de agua e esgotamento sanit6rio do
Municipio de Sumar6, vem, respeitosamente, em atengao ao Oficio SMGPC no 049/2022
Informar o que se segue abaixo.

Acusamos recebimento do oficio supracitado, em que menciona o requerimento no

002/2022 da Cimara Municipal, no qual solicita que a Prefeitura Municipal encaminhe
requerimento para esta Concessioniria solicitando, em sintese. a convocagao da ARES.
PCJ para esclarecimentos sobre o reajuste inflacion6rio, bem como apresentagao de
documentos deste.

Diante deste encaminhamento, cumpre-nos esclarecer que o reajuste

inflacion6rio em questao leva em consideragao o indice de Pregos ao Consumidor Ample
PCA do periodo de outubro de 2019 a setembro de 2021, conforme preve o Contrato de

Concessao, tendo side avaliado e aprovado pda Ag6ncia Reguladora ARES-PCJ, com

Rua Emilio Leia Brambila, n ' 300
vila Menuzzo -- Sumar6 - SP

Brasil i CEP 1317t-480
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Ambiental

base no procedimento previsto na Resolugao n ' 303/20191, que estabelece a16m dos
parametros de avaliagao do reajuste, a participagao social por meir do Conselho de

Regulagao ou por meio de Consulta POblica, resultando, por fim, na Resolugao nc
410/20222, que autoriza o reajuste.

Cabe nos informar que, apesar do direcionamento do requerimento feito a BRK

Ambiental, a ARES-PCJ que 6 a Ag6ncia Reguladora responsavel pda regulagao dos

servigos pOblicos de agua e esgotamento sanit6rio do municipio de Sumar6, 6 um 6rgao
independente cujo a solicitagao dever6 ser redirecionada a ela.

Sends o que Ihe cabia comunicar, a BRK Ambiental renova os votos de elevada

estima e distinta consideraQao, bem coma agradece vossa compreensao e permanece a
disposigao para eventuais esclarecimentos que se fagam necess6rios.

Atenciosamente

DacuSigned by:

&'"«.' M«w C"0P40a9B16CDAA£ U#e.!k ' p "
BRK AMBIENTAL - SUMAR£ S.A

uslgned b)

BRK AMBIENTAL - SUMAR£ S.A

Disponive! em: https://www. arespcj. com.for/public/media/arquivos/!629898570
procedimentos.de.reayustes.e.rpvisoes.para.as.concessoes.e.pops.pdF
Dbpon/ve/ em; https;/?'www. arespq.com.b17bubiic)/media/argo/vo$/] 643893s74

ius te.tarifario.-.brk.sumare. pdf

;lucio.n.303.2019.

lucas.n 410 2022

Rua Emilio Leia Brambila. n ' 300
Vila Menuzzo -- Suntar6 -- SP

Brasil I CEP 13171-480



Jean

De:
Enviado ei
Para:
Assunto:

SAC - Sumare <sacsumare@brkambiental.com.for
segunda-feira, 7 de fevereiro de 2022 1 5:03

RES: Offcio SMGPC 049
Jeany

Prezada Jeany, boa tardel
Agradecemos peso contato

Confirmamos recebimento do ofi

Atc

Atendimento ao Client
Sumar6/SP

qb c8007710001

$$ minhabrk.com.for

@

BRK
brkambiental

De: Jenny <ggS£g£Q9@$yH4[e.sp.gov.br>

IE.i+€1#alEkl++©ld;$go: l;Eque l$d i#iliES qk 41P4,aj $6$ p m$tlos qt©jjc;pllji$®#6 ]f$qQtenk;lbl tiill1la certeza do

Prezados Senhores, bom dials

Segue em anexo Offcio da Secretaria Municipal de Governs e Participag3o Cidad3 nu©
encaminha documentos da Cimara de Vereadores de Sumar6. -'r ''''' ''-'''" Huu

Solicito a gentileza de acusar o recebimento

Grata


